در حوزه مقالات تاریخی نیز در مقالات مرتضی دهقان‌نژاد و الهام لطفی با عناوین «بررسی و تبیین عوامل مؤثر در شیوع قحطی سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش و اقدامات دولت در کاهش آثار مخرب آن» (۱۳۹۲) و «کمبود مواد غذایی و شورش‌های مردم ایران در سال‌های جنگ جهانی دوم (۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش / ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ م)» (۱۳۹۳) به قاچاق گندم در مرز قصرشیرین اشاره شده است. بدین ترتیب، عملکرد دولت در جلوگیری از قاچاق گندم در مرز ایران و عراق در سال‌های ۱۳۰۴-۱۳۲۱ ش موضوعی جدید به‌شمار می‌رود که در مقاله حاضر بررسی می‌شود.

۲. مبادی و عاملان قاچاق در مرز ایران و عراق

وقوع خشک‌سالی و کاهش بارندگی در این سال کاهش گندم و افزایش قیمت آن را به دنبال داشت و به همین علت مالکان گندم و کشاورزان از تحویل مازاد غله خودداری می‌کردند تا گندم را از راه غیرقانونی به عراق صادر کنند (ساکما: ۱۰۹۵۲-۲۴۰، ۲).

رخ‌دادهای سیاسی عراق نیز از عوامل بازدارنده دولت عراق برای جلوگیری از ورود گندم قاچاق به این کشور بود. در ۱۲ فروردین ۱۳۲۰ ش / ۱ آوریل ۱۹۴۱ م رشید عالی گیلانی، نخست‌وزیر پیشین عراق، با هدف کوتاه‌کردن دست انگلیس از این کشور و برقراری مناسبات با ایتالیا و آلمان، طی کودتایی قدرت را به‌دست گرفت؛ دولت دفاع ملی را تشکیل داد و به منصب رئیس دفاع ملی منصوب شد.

«بررسی و تبیین عوامل مؤثر در شیوع قحطی سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش و اقدامات دولت در کاهش آثار مخرب آن»، *تاریخ‌نامه ایران بعد از اسلام*، ش ۶، بهار و تابستان.

۱۲ بررسی عملکرد دولت درباره قاچاق گندم در مرز ایران و عراق (۱۳۰۴-۱۳۲۱ ش)

- دهقان‌نژاد، مرتضی و الهام لطفی (۱۳۹۳). «کمبود مواد غذایی و شورش‌های مردم ایران در سال‌های جنگ جهانی دوم ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش / ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ م»، پژوهش‌های تاریخی، س ۶، بهار.
- سازمان اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه (۱۳۲۱/۵/۱۱). «از نخست‌وزیر به وزارت امور خارجه»، کارتن ۵۳، پرونده ۲۰۲.
- سازمان اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه (۱۳۲۱/۵/۱۷). «از رئیس اداره اول سیاسی به وزارت خارجه»، کارتن ۵۳، پرونده ۲۰۲.